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Når Gaute Losnegård 17. 
~eptember skriv at ;! .•. alle 
regjeringsmedlemmene 
(Nygaardsvold-regjeringa) 
var politisk døde for all 
framtid», undrast eg kvar 
han har opphalde seg? 

Veit han ikkje at Trygve 
Lie i 1946 blei FNs første 
generalsekretær, etter 
først å ha vore utanriksmi
nister i Gerhardsens to 
første regjeringar; og e11es 
statsråd på ny i 1963-
1965? Eller at Oscar Torp 
var statsråd i dei to første 
Gerhardsen-rcgjeringane, 
før han sjølv blei statsmi
nister 1951-54? Seinare 
var han også stortingspre
sident. Eller at andre fekk 
presidentembete, blei 
dommarar i Høgsterett 54 
- sogar justitiarius der, sat YTRING 
som fylkesmenn, LO-sje- _ ••••••••• _ 
far med meir. Monsen var 
også stortingspresident, 
og Nygaardsvold blei att- plin, ro og orden», om 
vald til Stortinget i 1945. Oslo-bispen som skulle ha 

Så kvar har du vore, oppmoda frivillige i Nord-
Losnegård? Og for den marka til å vende heim 
saks skuld Ola J. Befring att. Ved Fossum fall fleire i 
~om jublar i bakgrunnen; kamp Ined tyskarane -enn 
83 år gammal burde du nokon annan stad i 1940.-
hugse nok til eit atterhald, Stagg' opp ved min"ne-

Losnegård seier at støtta med namna til dei 
«dagens norske historika- falne ved neste Årjang-tur. 
rar. .. har eit relativt balan- Ved Fossum slost vi, vil eg 
sert bilete». Det er eg' hevde, trass i regjeringas (or
lIsamd i. Det heiter at sØm ingar. 
sigerherren skriv historia. 6. oktober i år var eg 
Mange har retta seg etter attende ved Breiliflakene 
det. Mange sat - og sit der eg (Linge-kar) i april 
framleis, særlcg uei eldre, 1943 hoppa ut i fallskjerm 
dei som snart etter krigen for å arbeide i Milorg 
skreiv slikt som stort sett resten av krigen. Arbeidet 
framleis er gjeldande his- mitt på heimefronten får 
toriografi kring Nuregs London-regjeringa slett 
krig, fastlåst i det gamle ikkje slå seg på brystet for. 
falske biletet. Kanskje laut At ho fekk sitje mest eine-
<.lei gå varsamt i dørene? veldig ved makta etter 
F.in blei truleg korkje 1945, er eit av tidas største 
general eller professor om') '; paradoks, ~ er !o-'-k~ 
dn krithcrle for sterkt dei ~ neirtalet lite til ære. Mest 
Vansvarlege; dci var det va'r rlak dette eit "resultat 
Ilcmleg som utnemnde til av at ho i 1945, om ikkje i 
toppstillingane i samfun- • 1940-41, i folks medvit 
net. var alliert, og vi dermed 

Aktiv heile vegen 
D"t er ikkje lett å debat
tere når du ikkje veit noko 
om dei du dehatterer med, 
~om k.ven dei er, kva del 
.<:.too for, og eventuelt 
gjorde den gongen og så 
bortetter. Sjølv var eg 
a"tivt med heile vegen frå 
q. april, eller al rcsjeritlga 
Ilc/dele (}l'C/Sitt rikets hovud
.\/ild og ",mt Oslu. Difor 
blei eg a\·vist ved regi
JlIentet mitt med vis ing til 
delte. Då ~1.s>?J_~Qw.iu
villig ved Fossurr:t Bro, 
svirra rykta om alt moge~ 
leg, om agentar i gule 
bilar, om Oslo-aviser som 
skreiv defaitistiske arti
klar, Arbeiderbladet til 
dømes om å vise «Disi-

ein slags sigerherrenasjon. 
Krigs- og okkupasjons

tida blir eg elles aldri fer
dig med. Det sa dr. Hercz 
for nokre dagar sidan - eg 
fekk ein frykteleg «sand
papirhalsH etter den våte 
turen til Breilillakene . 

«Du sorn er 82 år, må 
ikkje leggje ut på slike 
turar», som han sa - små
sint. Ikkje å undrast over, 
forresten, med halve livet 
i krigsmakta, med befals
skole, Hærens krigsskole, 
Hærens stabsskole med 
meir (Der har dei gjort ære 
på meg ved å hengje opp 
biletet mitt og grunngje
vinga då eg fekk Krigskor
set. Eg er stolt over å hen
gje der sam an med slike 
som general Fleischer, 
oberst Eriksen (Oscars-

sielle» norske historikarar Kaptein Torrance sin 
aldri skr/iv om. For meg, rapport om då han stod 
derimot, er dette sjølve opp (på Royal Hotel), og 
kjernen i saka; berre slik saman med nok ein brite 
finn eg noka meining og og ein fransk offiser, gjekk 
fagmilitær logikk i dei ut for å helse eigne styrkar 
innlløkte hendingane eg velkomne, er fantastisk. 
opplevde den gong) .<om Kvifor skriv de ikkje, -offi
eit ledd i krigen mot Tysk- sielle» historikarar, om 
land, så nu; eld ikkje s.am- Sllkt.- Munthe fortel 0OU:-_ 
samdes påstå at Tyskland ortunistisk og selektivt, 
ikkje hadde rett til å ta sine likevel avslørande - om 
mottiltak" (Eg viser inter- sine hendingar då han og 
esserte til gjeldande folke- dei mange brita ne på Vic-

, rettsreglar om dette). Nok toria Hotel måtte rømme 
eit eksempel: I parla- frå Stavanger (Munthes 
mentsdebatten i mai 1940 bok Sweet is War, på norsk 
då Chamberlain laut gå, På hemmelig oppdrag i 
og den hovudansvarlege Norge, kom i 1954 (Sta
for kappløpet om Noreg, benfeldt). Sendemann 
Winston Churchill, kom Dormer i Oslo fekk 2. april 
til makta, sa tidlegare ordre frå FO i London: 
statsminister med meir -The following officers 

borg og «Bliicher»), Olav 
HeIset, Reidar Holter
mann (Hegra), Helge 
Mehre, Wilhelm Mohr, 
Knut Haugland, Jens A. 
Poulsson ... ). 

ukjende majoren i Fin- Lloyd George mellom are arriving ... Croft ... 
land sidan 1936 blei for- anna: «Vi dro mot Norge (ør Munthe... Palmer... 
svarssjef i London i Tyskland; vi invaderte deres today. .. travelling as civili-
februar 1942. Dei visste (nordmennenes) territorium ans. You should afford 
kvar dei hadde han, i mot- (ør Tyskland» (mi ut- them any assis\'fl;ce ... 
setning til den viljesterke, heving). Torrance will proceed via 
men høgt meriterte gene- Minelegginga 8. april Stockholm to Narvik ... 

Ordrenekt 
raI Fleischer. Hansteen var første fase i britane sin Please give message from 
hadde naturleg nok ikkje plan. Men, til skilnad frå War Office urgently to ... 

Etter at Ap fekk regjerings
makta i 1935, gjekk den 
første ekstraløyvinga 
symptomatisk nok til 
ymse vegtiltak i Finnmark 
(ikkje riksveg til Aust
Finnmark då). Der stod vi 
elles overmobiliserte 9. 
april - til ingen nytte, 
tvert imot, mens vi stod 
mest nakne langs kysten 
vår og i Sør-Noreg, der 
Royal Navy opptrådde 
nærast som dei ville. 

skrive under offisersære- oberst Eriksen som skaut Palmer (sjefedderkop-
sordet. Meir kjende og llIl'yffiH.i~tstank.en_ 1\ og pen). • 

", -&elltrale kandidatar hadde senka «BlUcher», /J.skaut I. Det krydde av agentar i 
gjort det etter kapitulasjo- LV,,#' ,·i - og dette var I~NOreg, kalla konsular, frå 
nen sommaren 1940, og regjeringa sitt ansvar, landsende tillandsende. I 
avslo med å vise til ære- ikkje eit einaste skot for å Skien sat vår ven konsul 
sordet sitt. Dei blei aldri forsvare nøytraliteten 8. X, overkikador ved den 
tiltalt for ordrenekt, som april. J.I".-.,.2 j,nJ1V~ , britiske legasjonen i 
dei skulle ha vare, o!J)det ";'" \ 'l","i~;;~ I ~ \ Stockholm for all under
var så at Noreg framleis '. Cl! ,- .. "'- l' ' . grunnsverksemd i landet 

I var i krig med Tyskland - Churc1ll11s bomtur - vårt under okkupasjonen. 
som Noreg sjølvsagt ikkje Minelegginga på -norske- I Haugesund sat e"",nnan 
var (at eksil-Noreg) heldt kysten grytidleg 8. april «konsu!»,'den norskfødde 
fram krigen, er ei anna s~ opphavleg ha kona hans tok imot rap-

Dei siste åra før 9. april 
blei det også løyvd pengar 
til forsvaret som vi ikkje 
greidde å få brukt opp i 
tide (fly, krigsfarty, o.a). 
Eg nemner dette for å pre
sisere at vi ikkje kan gå 1 

sak, som eksilregjeringane funne s.tad 5. april, Aksjo- porten frå mellom anna 
frå Polen, Tsjekkoslova- nen var vedtatt på det oss Unge-folk i Stockholm 
kia, Jugoslavia, Dei frie store møtet i London 28. i okkupasjonstida. 
franske (de Gaulle) og mars - og velkjent i Tysk-
floire andre. land, blei snakka om i 

innvigde krinsar i Stock- Mitt ønske 
holm og Ileire andre sta
der, Inen blei utsett i tre 
dagar etter at franskmen
nene avlyste ein del av 
aksjonen, nem leg mine
legginga av Rhinen. 

butikken og kjøpe forsvar. Kjenlen i saka 
Ned- og oppbygging er Riksrett til oppklaring 
ein langvarig. ikkje-nøy- fekk vi ikkje. Døme på 

_>rai- prosess. Men mei- slikt §e: firm'/ile om i nor
ningslaust nok - og ikkje ske hlstorieverk, Losne
nøytralt, sende vi 12 75- gård og Befring: Den bri
millimeters feltkanonar, tiske hovudanklagaren i 

• med granatar og alt anna Nurnberg, Shawcross, 
materiell og utstyr (ikkje riksadvokat i Labour
hestar) til Finland under regjeringa med meir ved
Vinterkrigen. går, etter Telford Taylor 

Dei som styrte landet (<<The Anatomy of the 
sat fastlåste i gammal rus- Nuremberg Trials,»), «at 
sarfrykt, som kunne Tyskland berre invaderte 
minne om Krimkrigen og Noreg fordi Storbritannia 
Novembertraktaten og og Frankrike sjølve var i 
den slags. Det einaste sen- t gang med planar om å 
sasjonelIe i den saman- invadere (invade) og 
heng var at seinare parti- okkupere Noreg, og at den 
sekretær i Ap, Haakon Lie, norske regjeringa var føre
var pådrivaren par excel- budd på å finne seg i og 
lence for denne ikkje-nøy- godta ei slik handling". 
trale hjelpa, i samarbeid Og den amerikanske 
med Noregs einaste fag- aktoren i Niirnberg (Tel
attasje utanlands - av alle ford Taylor) legg sjølv til: 
stader i Finland, ikkje hos .Dersom det var slik at 
dei krigførande stormak- britane var i ferd med å 
tene, W. Hansteen. Ute å landsetje troppar i Noreg, 
undrast over at den (som dei var, og som «offi-

Dermed flaug Churchill 
til Paris, overtydd om at 
han skulle få overtala Rey
naud, Daladier og fransk
mennene til å stå ved det 
opphavlege vedtaket. 
Men nei, det vart bomtur 
for Churchill. Hitlers 
ordre om «Wesertid~), 9. 
april klokka 0414, følgde 
2. april. Desse endringane 
tvinga britane til å sende 
mellom anna min kjen
ning kaptein Munthe til 
Stavanger, kaptein Croft 
til Bergen, kaptein Tor
ranee til Narvik og major 
Palmer til Oslo (og Bristol 
Hotel) for å orientere rette 
vedkomande om endring
ane. Torranee nådde først 
Narvik 6. april, dei andre 
nådde sine reisemål 4. 
april. 

Eg, Englands-hatar? Sjølv
sagt ikkje; eg drof til Eng
land friviru . Io?fnvil il T 

av det mest risi·o te 
ar el eg ·unne ten oie 
~Men som samfunns
menneske og offiser, ikkje 
berre som samtidshistori
kar i mitt liv nummer to, 
PJnskjer eg at historia om 
f'T"oiegs . krig SKaI ~ vere 
sann. 
- Antydar eg at dei sende 
i kode, og utan at styre
smaktene gjorde noe med 
det, er det nærast unasjo
nalt og upatriotisk. «Det 
skulle bare mangle", seier 
noen. «Tenk over hva vi 
slost mot!" «Men då var 
vi ikkje nøytrale, slik vi 
hevda. Slik inviterte yi 
eigentleg tyskaraoe til å 
ivareta sine interesser i 
landet vart, når vi ikkje 

gforCle det sjølve. Det blei 
ulukka vår 9. april .. , 
avsluttar eg gjerne. 

Svein BlilldJJeinl 
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